

KURJER WARSZAWSKI.

D. 4. Wrzesnia — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 233.

Jutro, S. Wiktorya.

Wczoraj w 17tą rocznicę *Koronacji* N. MIKOŁAJA A Igo Pana naszego miłościwego, i N. ALEXANDRY Cesarzowej, odbyło się w tutejszym Kościele Archikatedralnym S. JANA o 7tej rano Nabożeństwo, w obec Urzędników, Obywateli i Ludu. Mszą S. celebrował JW. JX. Biskup Administrator Archidiecezji, po której nastąpiło *Te Deum* i modły o spełnienie wszelkich życzeń i iak najdłuższe życie NN. PAŃSTWA. O 11tej, w Katedrze NN. TRÓJCY, celebrował Najprzewielebniejszy *Nikolaj* Członek N. Synodu, Arcybiskup Warszawski i Nowogiergi; w czasie *Hymnu dziękczynnego*, 101-krotną salwę wydały działa cyfadelli. Znamięte Osoby znajdowały się na śniadaniu u JW. Arcybiskupa, i odbyła się Wojskowa parada. W kaplicy pałacu *Kazimierskiego* Uczniowie Gimnazjum znajdowali się na Nabożeństwie, w czasie którego wykonano muzyki religijnej *Humla*, *Lwowa* i *Józefa Stefaniego*, i pod jegoż dyрекcją; a w Kościele PP. *Wizytek* przez Uczniów Gimnazjum Realnego, Mszę Tom: *Nideckiego* i pod jegoż dyрекcją, *Te Deum* J. *Stefaniego*, i *Hymn Lwowa* „BOŻE zachowaj Cesarza.” W kościele S. ALEXANDRA Uczniowie Szkoły Pówiat: z Nowego Świata w czasie Nabożeństwa wykonali Mszę utworu K. *Kurpińskiego*, *Te Deum* J. *Stefaniego* i *Hymn Lwowa* pod dyрек: JP. *Skopczyńskiego*. Również we wszystkich Kościołach odbywano stosowne modły, a licznie zebrani Artyści i Amatorowie wykonywali muzyki u XX. *Augustjanów*, *Bernardynów* i *Piarów*. O godz: 6tej rozpoczęło się bezpłatne widowisko w Wielkim Teatrze (dla niepewności pogody nie mogło być w Amfiteatrze Łazienkowskim). Po ulubionej Komedjo-Operze i Bałecie, nastąpiła Kantata wykonana przez wszystkich Artystów naszej Opery. Cyfry NN. PAŃSTWA zaisniali mnóstwem gwiazd różnokolorowych, a Publiczność wiele-kroć wznowianami odgłosy wypurzyła radość i życzenia. Nastąpiła w całym Mieście illuminationja.

Onegdaj przy asystencji licznych Zakonów i Zgromadzenia XX. Misjonarzy, JW. JX. *Kołowski* Nom: Biskup Suff: Łowicki exportował przez Nowy-świat do rogatek Jerozolimskich, zwłoki s. p. Marcellgo *Tarczewskiego*, za któremi postępował JW. *Pisarew* Jenerał Lejt: i Gubernator M. Warsz., otoczony innemi Jenerałami i wielu Sztabs-Oficerami, tudzież wyższych i niższych stopni Urzędnikami. Tak święta Chrześcijańska posługa której blasku dawała pogrążona w smutku i żałobie idąca Familja i znakomity Orszak Kolegów i Publiczności, jest nie zbitym dowodem, że *Tarczewski* swoimi pięknymi przyniotami serca i umysłu, swoją długą zasługą w kraju, potrafił zjednać dla siebie powszechny szacunek. Na domiar którego, wspomniony JW. JX. *Kołowski*, stanawszy w tychże rogatkach z całą asystencją duchowną i wszystkimi Osobami otaczającymi trumnę, w krótkich ale treściwych i tklivych wyrazach pożegnał zmarłego Radcę Prawnego przy Komisji Rząd: Spraw Wewn: i D., Członka Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, Mecenasa przy Warsz: Depart: Rządzącego Senatu, wielu Orderów Kawalera. Zostawiając obszerny opis życia tego Męża innym Mówcom, którzy przy pogrzebie rzeczonych zwłok w Kościele parafjalnym *Pęciickim*, niezawodnie skreślą i ku publicznej uwadze i pamięci podadzą; sam to wkrótkości wyrzekł: „*Tarczewski* ciągle iasniał prawością i nieskazitelną cnotą, w każdym Areopagu krajowym gorliwie, brocił iak *Daniel* niewianności, a z mocnem uczuciem swego serca i rzeską wymową powstawał i korzył wzniesione czoło każdego chciwego i pieniaczego *Herresa*. Czyste sumienie mając za podstawę swęj głębokiej zności Prawa, wszystkich swoich uczuć i obowiązków; ochotnie i zdrowo radził, i bez żadnego ociągania się podawał rad, po którejby z labiryntu myśłą podstępna lub dziełm samolubczem wzniesionego wtrą-

eni, iak najprędzej wyjść potrafili. Dla pociechy zaś z Wiary BOŻEJ wypływającej przy końcu swego pożegnawczego głosu dodał: że po pracy mozolnej, której większą połowę swych przeżytych lat 60 poświęcił, słusznie rokować można i czułem Chrześcijańskimi modłami zabezpieczyć należy wieczny pokój dla Jego bogobojnej i cnotliwej duszy."

Oprócz Osób w poprzednich numerach Kurjera wymienionych, do składu Rad Opiekuńczych Powiatowych należąć mają z Urzędu: Naczelnicy i Lekarze właściwych Powiatów, Opiekunowie Prezydujący w Radach Szczegółowych, a mianowicie: do Rady Opiekuńczej *Kaliskiej*, Opiekun Szpitalu Starozakonnych w Kaliszu; do Rady Opiekuńczej *Piotrkowskiej*, Opiekunowie Szpitali w *Radomsku* i *Konieczpolu*; do Rady Opiekuńczej *Wieluńskiej*, Opiekun Szpitalu w *Czechowie*, i Lekarze ordynujący w właściwych Szpitalach. Jednocześnie Komisja Rzą: Spraw Wew: i Duch:, mianowała: Fr: *Cukrowicza* Opiekunem Prezydującym w Radzie Szczegółowej Szpitalu Braci Miłosi rdzia w *Lublinie*; Franciszka *Trzecińskiego*, Marcina *Szczukę*, Teofila *Wszelakię*, Marcina *Kozyrskiego*, Członkami tejże Rady Szczegółowej. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera zł. 20, od W.Pani N. G., która wróciwszy z *Buska*, ofiarnie to wsparcie dla biednych iako wdzięczność Panu BOGU za dobry skutek wody uzdrawiającej. Także od K. J. zł. 2 dla moralnie zaniedbanych dzieci. — Jedna z wyganych po zł. 150,000 w tegorocznem losowaniu Obligacji cząstkowych na Nr 23,124 przypadła, dostała się właścicielowi w *Berlinie*. — Skład nut muzycznych G. *Senewalda* odebrał temi dniami nowy transport nut, między którymi nowości: *Burgmüllera*; *Bez Miłości*, upominek z romansu *Massimego*, *Fantazja* dzieło 80, zł. 5. *Dahlera*, *Rondino* wiejskie z motywów *Obers*; *Bagatela*, z ulubionej arji z *Nice*, ułożone na 4 ręce, dz: 40, Nr. 1, 2 po zł. 5; *Henselta* *Kawatina* i *Barkarolla* *Glinki* ułożone na fortepi: i ofiarowane J. C. W. Wielkiej Xiężnie *MARJI MICHAŁOWNIE*, dz: 13 Nr 3, 4 zł 6; *Hintena* *Fantazja* z 2 tematów *Lindy*, *Donizettego* dz: 126, zł. 4. *Lannera* nowe walec p: t: *Taniec*

czarownie dz: 203, zł. 3; *Roselena* *Wielka* *fantazja* na tematy Opery *Don Pasquale*, *Donizettego* dzieło 53, złotych 6; *Rosenhaina* *Warjacje* z tematu Opery *Belizarjusz* *Donizettego* dzieło 29, złotych 5. Oraz niektóre kompozycje fortepjanisty *Rudolfa Wilmers* z Paryża. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po Nowym Roku przywołany *J.P. Panczykowski*

Anglja. — W Londynie wznieciło to wiele uwagi, że po mowie tronowej w której Królowa oświada za się przeciw zabiegom w *Irlandji*, znaleziono iednak w gazetach dublińskich kompletny plan do nowego osobnego irlandzkiego Parlamentu. — Parostatek wojenny *Cyklop* miał zabrać statek Kwiecki francuzki, który z transportem broni i amunicji zmierzal do brzegów irlandzkich.

Francja. — Królowa *Belgicka* spodziewana iest w zamku *Eu*. — *Monitor* zawiera rozporządzenie przepisujące clo od cukru krajowego na mocy prawa z dnia 2go lipca. — *P. Guizot* (*Gizo*) od czasu powrotu do Paryża, miewa częste narady z Królową *Krystyną* — Panowie *Villemain* (*Wilme*) i *Duchatel* (*Diuszatel*) wyjeżdżają na dwa tygodnie. — Gubernator ieneralny *Algieru* rozprządził, że Jenerał porucz: *Changarnier* (*Szangarnje*) przestanie dowodzić dywizją *Titery* i *Miljany*; zachowie wszakże inspekcje ieneralną i ma oczekiwać rozkazów Ministra wojny. Dowódzcy poddywizji mają znosić się wprost z Gubernatorem ieneralnym. — Kontradmiral *Guerbeyre* (*Gurbeir*) domiósł w czerwcu z *Gwadalupy* o nowych *trzęsiniach* zemi na tej wyspie. — Kontradmiralowi *Perceval Deschenes* (*Persewal Deszen*) znajdującemu się w *Smirnie*, kazano odplynąć do *Tunetu* dla objęcia dowództwa nad flotyllą mającą przeciwiać się zawinięciu eskadry tureckiej; flotylla ta została wzmocnioną kilku statkami wystanemi z *Tulonu*. Flota turecka złożona z 7miu żagli pod dowództwem *Kapudana* *Baszy* 8go z. m. zawięła do *Metelinu*. — Podróż *Xztwa Nemours* (*Nemur*) w *Bretanji* ma na celu zjednanie legitymistów dla dynastji *orleańskiej*. — *P. Thiers* podróżuje w *Szwajcarji* dla zbierania materyałów do historii cesarstwa.

Hiszpanja. — Telegraf doniósł, że Królowa i Infantka, 18go z. m. znajdowały się w *La Granja*, gdzie kilka dni zabawią; Junta *Grenady* rozwiązała się. Generał *Odonel* wyjechał do *Hawany*. — 20go z. m. na zgromadzeniu w *Barcelonie* złożonem z Członków Junty Władzy municyp., i wyższych Oficerów gwardji narod. wobec Brygadjera *Prim* i Pana *Milans*, postanowiono większością głosów aby wojsko na nowo obsadziło warownię *Atrazanas*, Generał *Arbutnot* ma dalej urzędować jako Generał-Kapitan; *Prim* rozrządzi służbą bataljonów ochotników, Władze obejmą znówu zarząd, póki nie wróci Deputacja Junty wysłana do *Madrytu* dla przedstawienia zażaleń. — Junty *Willifranki* i okolic, ofiarowały Generałowi *Arbutnot* swoją pomoc przeciw Juncie *barcelońskiej*. — Nowsza depesza telegraficzna donosi: Oficerowie załogi *barcelońskiej* 22go z. m. przybyli z cytadeli aby powitać Generała *Prim* jako Gubernatora miasta i ofiarowali mu swoją pomoc w obronie Rządu. Układ z dnia 20go z. m. nie został ogłoszony. Warownia *Atrazanas* jeszcze jest obsadzoną przez bataljon ochotników. — Xrę *Glikberg* otrzymał z *Paryża* list wierzycielny zatwierdzający go w urzędzie sprawującego inter: francuzkie przy Rządzie Królowej *Izabelli IIgiej*. — Pismo hiszpańskie mniema, że Królowa dla tego wyjechała do *La Granja* aby ją później uprowadzić do *Biskai*, gdzie ma zaślubić cudzoziemca. Gazeta *madrycka* zbiała tę wieść i utrzymuje, że Królowa pojechała za poradą Lekarzy. — 25go z. m. głoszone na giełdzie paryzkiej, że nowsza depesza telegraficzna datowana z *Barcelony* 23go z. m. doniosła o poiednaniu się Junty z Generałem *Arbutnot* i Rządem *madryckim*; listy prywatne zapewniały jednak, że ta Junta ma licznych stronników w *Saragossie*, *Bilbao*, i t. d.

Niemcy. — Ostatnie poczyty z miast handlowych doniosły, że nie zmniejsza się od tygodnia cena zboża. — W *Wrocławiu* policja wysledziła iż kilkunastu subjektów i chłopaków Izraelitów posługujących w sklepach różnych towarów, popełniali znaczne kradzieże towarów swym panom.

Turcja. — Przy brzegach *Syrji* spodziewana jest flotta turecka, iak mówią dla pobierania poboru wojska. — Od czasu ustanowienia kilku nowych Konsulatów w *Jerozolimie*, to miasto zyskało wiele życia. 26go z. m. Lud napadł na gmach Konsulatu francuzkiego, za to iż wywieszono flagę francuzką; musiano flagę zrzucić, a Lud poszarpał ją na drobne cząstki; teraz straż turecka musi pilnować Konsulatu francuzkiego.

Rozmaitości. — Co też porabiają w *Paryżu*? Z dokumentów statystycznych okazuje się, iż w przecięciu w *Paryżu* dziennie bywają 2 bankructwa, 315 zastawów w lombardach, 50 liczyta j., 3 przypadków śmierci nadzwyczajnej, 470 chorych udających się do szpitalów, 91 przypadków śmierci, 3000 sądowych zapozwów, aresztowań i t. d. przez 242 woźnych, 78 występów i przestępstw, 3 osoby rozjechane na ulicy; prócz tego *Paryż* dziennie wydaie 4 miliony fr: na stoł, mieszkanie, odzież i podatki. — Jak uciechy się słynny romantyczno-sceniczny Autor *Wiktor Hugo*, gdy dowie się że jego drama *Rui Blas* przedstawioną była przez podrużniących artystów (w części *Krakowskich*) z takimi tytułami od razu: „*Pierwszy Człowiek*, *Posłaniec z Aranguez*, *Pierwszy Minister*, *Czarny Pawilon*, *Tygrys i Lew*. — Do młodego *Eleganta*, który tracił wiele na kilku swoich towarzyszw pasibrzuchów i na konie, zmniejszył liczbę tych ostatnich dla zmniejszenia wydatków, „mój kochany, rzekła jego kuzynka: zmniejszyleś iedną stajnię, która cię niszczyła, znieś zupełnie drugą.” Jaka, zapytał młody, iaką stajnię? „Osłów którzy cię otaczają.” — Pewien uczony *Francuz* poświęcił swe dzieło znakomitemu Panu w nadziei znacznego honorarium, zawiedziony w swem oczekiwaniu, umieścił w 3cim tomie dedykację między omyłkami drukarskimi.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Rzeczyw: Radca Stanu *Zadarnowski* z *Petersburga*; Zajączkowski *Leon* Sęd: Sądu *Krym*; z *Płocka*; *Karczewski Jerzy* Sędzia *Apel*; z *Wólki*; *Ciemiński Jan* Oby: z *Glewa*; *Dzierzbicki Maur*: Oby: z *Załużsk*; *Baczyński Maur*: Oby: z *Popowa*; *Makomaski Leop*: Oby: z *Radomia*; *Załęski Ludw*: Dz: z *Grójca*.

DOWIESIENIA.

Felicja Banasiewicz za upoważnieniem J.W. Kuratora Okręgu Naukow. Warszawsk. podała do publicznej wiadomości, iż utworzoną została tu w Warszawie przy ul. Gołęziej Nr 176, nowa SZKOŁA PEŁCZENSKA z 2ch klassach, w których stosownie do planu przeznaczonego i przez Władzę Szkołną zatwierdzonego, wykładane będą: Nauki klasyczne i języki; oraz kłoby sobie tego życzył i inne talenty, przez wybranych na ten cel i upoważnionych od Rządu Nauczycieli, pod bezpośrednim moim kierunkiem i dozorem. Zawiadamiając o tem Szan. Rodziców i Opiekunów mających Dzieci lub Pupille potrzebujące edukacji, polecam się przytem łaskawemu ich zaufaniu i względem, od których długoletnia w zawodzie naukowym praca i doświadczenie, tudzież wyłączne dla dobra powszechnego poświęcenie się, dają mi już niejakie prawo.

SKŁEP z 2ma Stancjami, Kuchnią i Piwnicą duża, do najęcia przy ulicy Trebackiej pod Nr 640, od S. Miłkuta czyli od 1szego Października r. b.



Dwa PANTALJONY, jeden do sprzedania, drugi do najęcia, znajdują się przy ul. Daniłowiczowskiej pod Nr 617, w pałacu Biblioteka Załuskich zwanym, wchodząc w bramę po lewej stronie na I piątrze.

Gdy w dniu 23 Sierpnia r. b., iakis mieniący się Kopczyńskim Mjstrzem Krawieckim, zgłosiwszy się do mnie, naiał oacennie LOKAL na Warsztat, w domu pod Nr 614 lit. G, dotąd na Szybk Trunków zajmowany, za dukatów 9 kwartalnie, i dawszy za datku Rsr. 3, miał w przeciągu dni 3ch przyjść do zrobienia Kontraktu, a odszedłszy, dotąd nieprzychodzi, i mimo poszukiwania go wynalezionym być nie może; przeto niechając być wystawionym na zawód i stratę, wzywam tegoż, aby w przeciągu dni 3ch zgłosił się do mnie do zawarcia Kontraktu o pomieniony Lokal, bo wrazie przeciwyam, takowy komu innemu wynajętym zostanie. — Warszawa dnia 3go Września 1843 r. Ludwik Hnusz jr.

Porządna KORIETA z jednym lub 2ma dziećmi, najstarsze od 10 do 15 lat, z chlubnemi świadectwami, może natychmiast dostać służbę do przysługi, gotowania i prania, u osoby niecierpiącej, przy ul. Młogiej pod Nr 556, w Hotelu Drezdeńskim; zgłosi się także do Szwajcara, lub w Pokoju pod Nr 9.

Osoba mająca chlubne świadectwa, a do tego zaręczenia kilku Obywateli w Warszawie, życzy być RZĄDCA DOMU znaczniejszego, lub Hotelu. Wiadomość przy ulicy Chmielnej, u P. Mierzwińskiego pod Nrem 4524.

Kłoby miał chęć nabyć FUTRO NIEDŹWIADKI w bardzo dobrym gatunku, wcale nieużywane, pokryte sukmem granatowem; zechce się zgłosić pod

Nr 719 przy ulicy Leszno na 1sze piątro, od frontu, w godzinach do 9ej rano, i od 4 do 7 po południu.



DOM z Ogrodem pod Nr 1027 i 8 przy ulicy Grzybowskiej, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość u Właściciela tamże mieszkającego.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej w Domu Wgo Dyzmańskiego pod filarami.

LOSÓW KUPNYCH do DRUGIEJ Klasy, której ciągnięcie JUTRO rozpocznie się, całych i częściowych, w moim Kantorze jeszcze dostać można. A. Werthejm.



O przybłąkanym WYŻLE: wiadomość pod Błachą, przy Zamku, u Himowa, Służącego.

KANTOR STRECZEN

Guwernantek, przez Józefę Poland przy ulicy Leszno Nro 736 utrzymywany.

Potrzebna jest iak najkrótszym czasie Guwernantka, posiadająca doskonale muzykę, język francuzki i niemiecki, do znakomitego domu o mil kilkanaście od Warszawy. — Są do umieszczenia: Guwernerowie i Guwernantki Polacy, Niemcy, Francuzi z muzyką i bez; tudzież Bony Niemki i iedna Francuzka, Korreptytorowie, Profesorowie i Francuzi do Konwersacji, życzą sobie dawać lekcje prywatne.

Dzis rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 14.

TEATR. Jutro...

Dzis w Rozmaito: między śpiewami Nowego Teatru, JPani Leszkiewicz śpiewać będzie Kawatynę Belinięgo.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy rogu ul: Miodo: i Senators: na 1m piątrze, Panny Ensmann grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni, ul: Wreta Nr 275, obok Handlu Szotarego, familja Hudlerów grać będzie.

Dzis w Kawiarni w domu Boka przy ul: Nowo-Senatorskiej, Panny Jokisz grać i śpiewać będą.

Dzis w Ogrodzie przy ulicy Leszno na Działynskim, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul: Sto-Jerskiej pod Nr 1788, przy ogrodzie Krasińskich, Panny Scheneman grać i śpiewać będą.

Jutro u Maiewskiego przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Comber barani, Pieczeń a la Sarna, Kapłonki, Kaczki, Gęś, Pieczeń huzar; Pole dwica, Zrazy, Kotlety, Kurczęta, Raki, Kalafjory.